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АПСТРАКТ

Докторска дисертација Владан Десница и италијанска књижевност: култура,

аутори и теме у оквиру књижевног поља се бави односом Владана Деснице према

италијанској култури и утицајем који је ова велика култура имала на далматинског

писца. У фокусу наших истраживања је Десничина италијанистичка свијест помоћу

које је саградио јединствен књижевни свијет у којем се преплићу различити утицаји из

италијанске књижевности. У дисертацији се, у оквиру Бурдијеове теорије књижевног

поља, бавимо пишчевом интелектуалном биографијом, у којој доминирају елементи и

прожимања са Италијом, па уочавамо да су га ова прожимања и чврсте везе његове

породице са италијанском културом обиљежиле и утрле пут ка каријери умјетника. У

циљу систематичне и свеобухватне анализе истражује се употреба италијанског језика

у Десничином дјелу, анализира се представа Италије у његовим приповијеткама и

романима, а пропитује се и функција ликова Италијана у књижевности овог писца.

Посебан осврт у дисертацији је дат на анализу утицаја појединих италијанских писаца

на књижевни дискурс Владана Деснице, па се разматра одјек филозофије и умјетности

Дантеа, Вика, Леопардија, Верге, Д’Анунција, Пирандела, пјесника сутовњака, Крочеа

на дјело задарског књижевника. У посебном дијелу рада истражује се улога Деснице

као медијатора двију култура, те се открива његово мјесто у пољу књижевних

трансфера у свјетлу пишчевих преводилачких активности.

Кључне ријечи: Владан Десница, италијанска књижевност, књижевни

трансфери, утицај, Бурдије, висока култура
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ABSTRACT

The doctoral dissertation Vladan Desnica and Italian literature: culture, authors

and themes within the literary field deals with Vladan Desnica's relationship to Italian

culture and with the influence this great culture had on the Dalmatian writer. The focus of

our research is Desnica's Italianist mind, with which he built a unique literary world in which

various influences from Italian literature intertwine. In the dissertation, within the framework

of Bourdieu's theory of the literary field, we deal with the writer's intellectual biography,

which is dominated by elements and connections with Italy, so we notice that these

connections and the strong ties of his family with Italian culture marked him and paved his

way to a career as an artist. For the purpose of systematic and comprehensive analysis, the

use of the Italian language in Desnica's work is investigated, the representation of Italy in his

short stories and novels is analyzed, and the function of Italian characters in the literature of

this writer is questioned. In a special part of the research we analyze the influence of certain

Italian writers on the literary discourse of VladanDesnica, so the echo of the philosophy and

art of Dante, Vico, Leopardi, Verga, D'Annunzio, Pirandello, poets of twilight, Croce on the

work of the Zadar writer is considered. The role of Desnica as a mediator between two

cultures is investigated and his place in the field of literary transfers is revealed in the light

of the writer's translation activities.

Key words: Vladan Desnica, Italian literature, literary transfers, influence,

Bourdieu, high culture
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1. УВОД

1.1. Предмет истраживања и корпус дисертацијe

За име Владана Деснице, поред јасне укоријењености у родни крај, везујемо

снажну опредијељеност за европску, а нарочито италијанску интелектуалну и

културну сцену. Кључни чинилац његове европске нарави јесте однос према другим

језицима и књижевностима. Иако је био ерудит и полиглота, што је на много начина

обиљежило његово дјело, његова наклоњеност романским културама, у првом реду

италијанској, најочитија је.

Истраживање дисертације Владан Десница и италијанска књижевност:

култура, аутори и теме у оквиру књижевног поља је усмјерено ка италијанистичкој

свијести Владана Деснице и ка његовом доживљају италијанске културе као културе

par excellence. Предмет истраживање ове дисертације је откривање присутности

италијанске књижевности у цјелокупном књижевном дјелу далматинског писца. Кроз

анализу интелектуалне биографије и елемената културолошке природе, тражиће се

разлози чврстих веза које је Владан Десница изградио са великом италијанском

културом.

Полазиште за наша истраживања, дакле, јесте Десничина биографија у којој

проналазимо интерес за Италију још од раног дјетињства, али фокус није искључиво

на Десничиној особности и професији већ и на систему улога и релација Деснице и

фигура моћи у књижевном пољу што ствара једну самосвојну и посебну књижевну

фигуру карактеристичног дискурса и интереса. Анализираћемо историјски и

социјални контекст у којем је Десница стварао, како бисмо одредили његове прилике

током најплоднијих година умјетничког рада. У контексту његових неповољних
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друштвених и животних прилика, неопходно је утврдити којим писцима и темама је

гравитирао, шта га је то привлачило у њима и како је идеје, теме и поступке уочене у

италијанској књижевности и култури инкорпорирао у сопствено дјело.

Као један од првих корака ка одређивању мјеста италијанског језика и

књижевности у стваралачкој свијести Владана Деснице наметнуо се преглед

библиотечке заоставштине овог писца. Резултат је богата збирка књижевних,

лингвистичких и научних јединица на италијанском, што намеће овај језик као

доминантан у односу на остале стране језике које је Десница познавао. Потребно је,

затим, анализирати употребу италијанског језика у Десничином књижевном дјелу и

дефинисати коју функцију наведени језик има у формирању пишчевог сложеног,

интелектуалног језика који се одликује својим богатством и емоционалном бојом.

Сљедећи, веома важан корак, јесте утврђивање присутности појава из италијанске

умјетности у прози Владана Деснице и прецизирање на који начин су оне вредноване

и инкорпориране у Десничино стваралаштво. У свјетлу ових истраживања неопходно

је издвојити у Десничиним дјелима књижевне јунаке Италијане и одредити њихову

улогу и значај у умјетничком наративу овог писца, тј. установити зашто у разноликом

свијету у којем се крећу ликови Владана Деснице, махом Италијани обнашају улоге

умјетника-занесењака.

Посебно мјесто у овој дисертацији имаће споне Владана Деснице и

италијанских аутора, тражиће се инспираторне тачке и могући утицаји које су

одређени италијански књижевници могли да имају на стваралаштво далматинског

писца. Ови трагови, односно заједнички тематски и идејни поступци, нису увијек лако

уочљиви, али компаративном анализом долазимо до знатног броја писаца, које је

Десница познавао и проучавао. У првом реду то је Бенедето Кроче, о чијим се

утицајима на Владана Десницу и раније често писало. Анализираћемо и Десничине

везе са Дантеом, Виком, Леопардијем, Вергом, Д’Анунцијем, Пиранделом и

пјесницима из круга crepuscolari.

Важан сегмент нашег истраживања је позиционирање Деснице у пољу

књижевних трансфера, јер је његов допринос као преводиоца и некога ко је настојао

да савремене европске идеје угради у ресурсе југословенске књижевности, често био
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занемарен. У овом контексту анализираћемо шта је то Десница преводио са

италијанског језика и на који начин је приступао књижевној грађи. Битно је истакнути

и преводе Десничиних текстова на италијански језик, што му је омогућило

презентовање и у европском књижевном пољу.

Истраживање обухвата есеје Владана Деснице објављене у књизи Хотимично

искуство, те цјелокупно белетристичко стваралаштво: романе Зимско љетовање и

Прољећа Ивана Галеба, тридесет двије новеле објављене у збиркама: Олупине на

сунцу, Прољеће у Бадровцу, Ту, одмах поред нас и Фратар са зеленом брадом, збирка

необјављених новела Заслужени одмор.Новеле у раду коју је приредио Владан Бајчета,

збирка пјесама Слијепац на жалу, драма Љестве Јаковљеве, те Десничин епистолар

(књига која представља критичко издање сачуване Десничине преписке уредника

Драге Роксандића).

Потребно је рећи да није сва набројана грађа једнако релеватна. За наше

истраживање највише користи смо пронашли у Десничиним романима и

приповијеткама, те у његовом есејистичком раду и епистолару, а мање конкретне у

нашем истраживању су се показале Десничине пјесме, те једина драма коју је написао.

1.2. Циљеви и методолошко – теоријски оквири

Иако је интеракција између италијанске културе и књижевности и српске и

хрватске културе и књижевности дуготрајна и чврста, остала је на неки начин слабо

обрађена и недовољно разјашњена. Као стабилан стуб веза између двије културе,

наметнуло се име Владана Деснице, умјетника који је допринио афирмисању

италијанске културе на југословенским просторима, те активно пратио дешавања у

италијанској књижевности, проучавао је и користио за своје дјело. Сматрамо да је

неопходно направити свеобухватну студију у којој ће се расвијетлити комплексан

однос какав је Десница током живота градио са италијанском умјетношћу.

Циљ истраживања је, дакле, да се научно сагледа присутност италијанске

културе у животу и стваралаштву Владана Деснице. Истраживање је базирано на тези
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да Владан Десница италијанско културно наслијеђе доживљава као парадигму љепоте

и исконске умјетности. Циљ ове дисертације је и дефинисање мјеста Владана Деснице

у пољу књижевних трансфера. На основу постављених циљева дисертације могу се

конципирати сљедеће хипотезе чија се срж огледа у томе да је цјелокупно дјело

Владана Деснице, а нарочито одређена дјела, чврсто утемељено на међукултурној

комуникацији са италијанском културом и књижевношћу: Владан Десница је

интензивно размишљао о италијанској књижевности; он ју је не само преводио и

прилагођавао домаћем поднебљу, него и интегрисао у сопствену књижевности;

Владан Десница је високо вредновао италијанску културу и доживљавао ју је као

културу par excellence .

За постизање датих циљева потребно је истражити и анализирати грађу

помоћу адекватних и за обраду најподеснијих метода, а то су херменеутичка,

компаративна, интердисциплинарна и метода интертекстуалног проучавања.

Као теоријски оквир за научно сагледавање веза Владана Деснице и

италијанске књижевности примијењена је Бурдијеова теорија књижевног поља.

Основна својства књижевног поља, како га дефинише Бурдије, као дијела друштвеног

простора, јесу аутономија у односу на политичку, вјерску и економску власт, односно

ово поље прати сопствену логику која тежи борби за културну легитимацију. Ипак

„аутономија књижевности није реалност за сва друштва, јер она захтијева постојање

књижевног тржишта, независност од политичких уплитања и идеологија и одсуство

самоконтроле у књижевном стваралаштву (као у форми соцреализма)“ (Burdije,

Citirano prema Gerhards-Anheier, 1989: 133). И унутар самог поља постоје извјесна

превирања. Бурдије та превирања дефинише као борбу два принципа хијерархизације:

хетерономни (несамостални) принцип који одговара онима који доминирају пољем

економски и политички и аутономног принципа који заговара концепт „умјетност

ради умјетности“ (ibid.). У књижевном пољу нису учесници само писци и они који

стварају умјетност, већ и критичари и реципијенти (књижевна критика, филолози,

издавачке куће, уредници и на крају читалачка публика).

Оно што је битно истакнути, а у контексту наше теме јесте Бурдијеов став да

истински књижевник није пуки писац „који дела у корист неких других интереса, нпр.
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политичких или новчаних “ (Škorić & Kišjuhas, n.d: 410 ). За одређење умјетника је

поред талента, потребна и „посвећеност уметности ради уметности, односно

производња дела искључиво за поље уметности“ (ibid.). То значи да умјетник не

ствара дјела на захтјев потреба тржишта или политичких идеологија, него да прати

сопствени креативни импулс и своје мјесто у књижевном пољу. Неопходно је, стога,

одредити како се Владан Десница снашао у борби за стварање дистингтивног

књижевног поља унутар друштва које није давало много могућности за аутономију и

стварање без аутоцензуре. У овој дисертацији, кроз анализу Десничине борбе за

позиционирање у књижевном пољу и његове тежње да потврди своју аутономност као

умјетника у једном догмом затвореном друштву, отвориће се бројна питања релације

ове борбе са његовим везама са италијанском књижевношћу: проиталијанска

културолошка оријентација часописа којим је руководио, проучавање и превођење

италијанских писаца који су прошли сличан књижевни пут у борби за самосталност,

жеља да интегрише дјело Бенедета Крочеа у југословенску књижевност иако се

његова филозофија косила са идеолошким постулатима власти и др. Како бисмо

дефинисали развој Деснице као писца италијанисте користићемо и осталу Бурдијеову

терминологију попут хабитуса и капитала (социјалног, симболичког и културног).

1.3. Досадашња истраживања

Да би се научно дефинисале и одредиле везе италијанске културе и Владана

Деснице неопходно је консултовати већ постојеће ставове о овом проблему.

Неизмјеран значај за откривање специфичности односа Владана Деснице према

Италији имају научни радови Сање Роић, Жељка Ђурића и у новије вријеме Луке

Ваља.

Италијаниста Сања Роић је дала прве и незаобилазне одреднице о утицају

италијанске књижевности на књижевни рад задарског писца. У студији „Владан

Десница између двије јадранске обале“ (2006), Роић је поставила темеље за даљa

истраживањa на овој теми. Роић налази прегршт корисних података о везама Деснице


[…]


Вергом, Габријелом Д’Анунцијем, Луиђијем Пиранделом, пјесницима из круга

сутовњака, те филозофом Бенедетом Крочеом.

176

Када је Данте у питању, италијански геније је далматинском књижевнику

постао парадигма амбивалентности која живи у сваком човјеку, па је поред есеја

посвећеном овом умјетнику, скројио и приповијетку у којој је мисао о његовој

двострукости централни мотив дјела. Бавећи се Дантеом, Десница је ревидирао

проблем односа романске и словенске културе, апострофирао је Италијанову

филозофију усамљености и патње у којој се и сам проналазио и проучавао координате

Дантеовог пута као књижевника отпадника који му је такође био близак.

Ђанбатиста Вико је филозоф којег је Десница највише упознао преводећи

Крочеове текстове о њему и читајући Principi di scienza nuova у оригиналу, али се

задарски писац није зауставио само на пуком читању и превођењу него га је Викова

филозофија историје толико заинтригирала да је осјетио потребу да одређене

принципе прокоментарише, интерпретира унутар свог филозофског система и на крају

обради у свом књижевном дјелу.

Контрукцијом одређених изјава о профилу правог умјетника у интервјуима и

представом књижевних јунака умјетника у Десничином дјелу, намеће се мисао да је у

стваралачкој свијести задарског писца Ђакомо Леопарди живио као модел истинског

умјетника, помоћу којег је вајао свог Ивана Галеба. Леопардија је Десница преводио, о

њему је писао, а у Прољећима проналазимо космичка сновиђења која карактеришу и

Леопардијеву „Жуквуˮ.

Десница је добро познавао италијански веризам, и није необично што у

„Животном путу Јнадрије Кутлачеˮ и Зимском љетовању запажамо Вергин ideale

dell’ostrica, употребу слободног неуправног говора, технику очуђавања, те присутност

антагонизма на релацији село – град. И Вергу и Десницу карактерише филозофија

патње, тако да њихови ликови без изузетка пропадају и страдају, код Деснице су они

олупине на сунцу, а код Верге побијеђени.

Иако је приступ књижевном стваралаштву и потребама тржишта Владана

Деснице и Габријела Д’Анунција био посве различит, у романима и приповијеткама

ових писаца срећемо низ сродних мотива, а нарочито је сличан профил главних јунака

Ужитка и Прољећа, јер су обојица врхунски интелектуалци, који кроз читаво дјело

говоре о умјетности али немају довољно снажну вољу да конкретно дјелују. Да је
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Десница изузетно цијенио књижевно умијеће Д’Анунција, посебно његову

музикалност и мајсторство ријечи, сазнајемо из есеја о Мирку Королији, а трагове

Италијанове поезије проналазимо и у Десничиној лирици.

Пиранделов трактат о хуморизму је снажно присутан у дјелу Владана

Деснице, а истакнућемо приказ женске накинђурене особе која изазива у исто вријеме

смијех и сажаљење у виду Еулалије из Зимског љетовања, те италијанских глумица у

Прољећима Ивана Галеба. Повезнице су евидентне и у пиранделовском концепту

обрта и повратка из мртвих који су присутни у епизоди шјор Карлове болести, те

нестанка обичног човјека у приповијеци „Делтаˮ, који бјежи од друштвених стега.

Компаративном анализом открива се велики број сродних мотива и елемената

између поезије пјесника сутовњака и Десничиног најпознатијег романа. Поред општег

осјећаја меланхолије и резигнираности, код Деснице проналазимо и посебну предоџбу

недјељног дана, мотив напуштеног, прашњавог тавана и детаљ уплаканог дјетета, све

оно што снажно карактерише италијанске пјеснике с почетка 20. вијека.

Најутицајнији Италијан на филозофски систем Владана Деснице, али и на

његов однос према писању и ангажовању у књижевном пољу имао је Бенедето Кроче.

Поред тога што је превођењем овог аутора заокружио свој преводилачки опус,

Десница је и у осталим сферама књижевног дјеловања био снажно ослоњен на дискурс

славног естетичара. Највише веза са Крочеом проналазимо у Десничином

есејистичком раду, нарочито у Записима о умјетности, те у његовом лирском роману,

у виду контемплација Ивана Галеба.

Посебан осврт у овој дисертацији је дат на улогу Владана Деснице као

преводиоца и медијатора култура, јер сматрамо да је својим ангажманом на овом пољу

далматински умјетник дао немјерљив допринос за развој италијанско – југословенских

културолошких односа. Као најзначајнији сегмент његовог дјеловања као књижевног

медијатора, истичемо рад на превођењу италијанских дјела на српско – хрватски.

Навођењем и позиционирањем Десничиних превода у тадашње политичке и културне

прилике у земљи, установили смо да је Задранин показао врхунску компетенцију, труд

и храброст да текстове који махом до тад нису имали значајнијег одјека у

југословенској средини уврсти у књижевни репертоар и струјања. Оно што је значајно
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још једном истакнути је то да је Десница својим преводима обухватио све етапе

развоја богате италијанске књижевности, а настојао је из сваке од њих да изабере

најбоље представнике и укаже на њихов развојни пут, који му је у великом броју

случајева био близак и сродан.

Иако је и у пријеводу са српског на италијански језик оставио важна

књижевна документа, ипак је овај ангажман и у погледу обима и значаја у сјенци

превођења са италијанског. Како неколико превода на италијански није објаљено

нигдје за живота Владана Деснице, сматрамо ово дјеловање далматинског писца

успутним и под маглом велике самокритичности. Закључујемо да је Десница на

италијански језиком преводио писце које је највише цијенио, попут Његоша и Дучића

са жељом да их афирмише у италијанској култури, али није успио да начини

посљедњи корак и објави преводе у неком часопису.

У завршном сегменту дисертације посвећеном Владану Десници и превођењу

дотакли смо се превода његових дјела на италијански. Резултат је немали број

текстова презентираних италијанском књижевном пољу на којима је аутор и сам

активно учествовао. У преводу на италијански стваралаштва Владана Деснице

посебно се истичу двије фигуре: Ерос Секви и Освалдо Раму. Двојица еминентних

научника и књижевника нарочито су интересантни јер је са њима Десница формирао

специфичан однос међусобног превођења, а и они сами су значајни као Италијани који

су дјеловали на југословенским просторима и омогућавали проток идеја са једне на

другу обалу Јадрана.

Превод Прољећа Ивана Галеба на италијански сублимирао је сва

италијанистичка опредјељења Владана Деснице, јер је процес превођења почео прије

него је Десница завршио са писањем оригиналне везије, а кроз дијалог са

преводиоцима романа далматински писац недвосмислено говори о функцији и значају

италијанског језика и културе за његов умјетнички израз.

Напослијетку, морамо још једном подцртати, а у погледу теме којом се

бавимо, Десничин став да је писање умјетникова потреба за ослобођењем. Вођен

увијек јаким надахнућем, склон посматрању, анализирању појава око себе али и

интроспекцији, овај писац је захваљујући изванредним познавањем страних култура и
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позиционирањем сопствене културе наспрам њих, створио властити интелектуални и

умјетнички свијет којем није дозвољавао да буде окован било каквим границама или

спрегама. Десница, Медитеранац и Србин из Далмације, снажно је био ослоњен на

италијанску културну традицију, црпећи из ње онај свесилни осјећај природе и став о

огромној важности језика као изражајног средства и музике коју такав, брижљиво

конципиран језик, у књижевном дјелу може да створи. Ослањајући се прије свега на

његов текст, на оно што је говорио и о чему је писао, доказали смо да је Десница о

италијанској књижевности интензивно размишљао. Он је италијанску књижевност

студиозно проучавао, осјећао потребу да о њој јавно говори и указује на њене

мањкавости и врлине. Он ју је од свих страних књижевности највише и читао, па иако

се оградио да је није много користио у својим дјелима, поставља се питање колико

један писац заокупљен сопственим инспирацијама и идејним импулсима може да

разграничи гдје су ти импулси рођени и на који начин се све могу преносити. Из

Десничиних романа и приповиједака исијава слика Италије као колијевке умјетности,

мјесто сунца и склониште од брига његовим олупинама, док су Италијани

представљени као сложене фигуре које обавезно у себи носе упечатљив умјетнички

ген, што наводи на закључак да је Владан Десница италијанску културу доживљавао

као културу par excellence. Стога је његова потреба да се постави као посредник у

преношењу најважнијих књижевних елемената из италијанске средине у

југословенску и обратно, сасвим јасна и оправдана. Владан Десница се у књижевном

пољу у којем је дјеловао, без обзира на многе опструкције и конфронтације, изборио

да уврсти садржаје и идеје које је цијенио и у томе је његов значај немјерљив.
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