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ФИЛОЗОФСКИ ФАКУЛТЕТ

ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао комисију:

2. Састав комисије у складу са Правилима докторских студија Универзитета у
Новом Саду:

1. др Зорица Хаџић Радовић Редовни

професор
Српска и јужнословенске
књижевности са теоријом
књижевности; 31.3.2022.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Филозофски факултет у Новом Саду Председник комисије
установа у којој је запослен-а функција у комисији

2. др Данијела Јањић Ванредни
професор

Италијанска књижевност и
култура; 17.10.2019.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Филолошко-уметнички факултет у Крагујевцу Члан
установа у којој је запослен-а функција у комисији

3. др Ива Тешић Научни
сарадник

Компаративно проучавање
српске и хрватске
књижевности између два
рата; 26.4.2021.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Институт за књижевност и уметност, Београд Члан
установа у којој је запослен-а функција у комисији

4. др Жељко Милановић Ванредни
професор

Српска и јужнословенске
књижевности са теоријом
књижевности; 12.7.2018.

презиме и име звање ужа научна област и датум избора

Филозофски факултет у Новом Саду Ментор
установа у којој је запослен-а функција у комисији

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме: Марија, Раденко, Стијепић Пејић

2. Датум рођења, општина, држава: 06.01.1986. године, Приједор, Босна и Херцеговина

3. Назив факултета, назив претходно завршеног нивоа студија и стечени стручни/академски

назив:

Универзитет за странце у Сијени, Италијанска филологија: италијански као страни
језик, Мастер филолог

4. Година уписа на докторске студије и назив студијског програма докторских студија:

2011. године, студијски програм: Језик и књижевност (модул: Књижевност)

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Владан Десница и италијанска књижевност: култура, аутори и теме у
оквиру књижевног поља

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Навести кратак садржај са назнаком броја страница, поглавља, слика, схема,
графикона и сл.

Докторска дисертација кандидаткиње Марије Стијепић Пејић обухвата 191
нумерисану страницу и 147 референци литературе. Садржи следећа поглавља:
Кључна документацијска информација; Апстракт на српском језику (6); Апстракт
на енглеском језику (7); Садржај (8-9); 1. Увод; 1.1. Предмет истраживања и корпус
дисертације (10-12); 1.2. Циљеви и методолошко – теоријски оквири (12-14); 1.3.
Досадашња истраживања (14-17); 2. Владан Десница – биографска разматрања; 2.1.
Породица, култура и формално образовање (17-22); 2.2. Положај у књижевном
пољу (22-31); 2.3. Хабитус (31-34); 2.4. Италијанска библиотека Владана Деснице
(34-45); 3. Десничина перцепција Италије и италијанске културе; 3.1. Употреба
италијанског језика (45-52); 3.2. Слика Италије у Десничином дјелу (52-56); 3.3.
Доживљај италијанске умјетности (56-60); 3.4. Ликови Италијана у Десничином
дјелу (60-68); 4. Владан Десница и италијански аутори; 4.1. Данте и Десница (68-
79); 4.2. Ђамбатиста Вико и Десница (79-85); 4.3. Леопарди и Десница (85-92); 4.4.
Верга и Десница (92-104); 4.5. Д’Анунцио и Десница (104-113); 4.6. Пирандело и
Десница (113-122); 4.7. Сутовњаци и Десница (122-131); 4.8. Кроче и Десница (131-
138); 5. Десничино мјесто у пољу књижевних трансфера (138-142); 5.1. Десница као
преводилац италијанске књижевности (142-146); 5.1.1. 13. вијек (146-150); 5.1.2. 16.
вијек (150-151); 5.1.3. 19. вијек (151-156); 5.1.4. 20 вијек (156-162); 5.2. Десничини
преводи српских текстова на италијански језик (162-167); 5.3. Преводи дјела
Владана Деснице на италијански језик (167-172); 6. Закључак (172-180);
Литература (180-191).

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

У поглављу I (Увод) кандидаткиња је објаснила предмет истраживања и

истакнула истраживачки корпус који чини целокупно Десничино књижевно дело.

Прегледно и систематично представила је основне циљеве свог истраживања.

Указано је на позицију Владана Деснице чија је књижевност и филозофија

утемељена на међукултурној комуникацији са италијанском културом. Сагледане

су главне хипотезе и методе истраживања, структура докторске дисертације и

сврха истраживања. Кандидаткињино уводно објашњење потврђује да је

кандидаткиња промишљено одабрала тему истраживања јер однос Владана

Деснице према италијанској књижевности представља важан део у проучавању

књижевности овог писца који до сада није био довољно расветљен.

У поглављу II (Владан Десница – биографска разматрања) кандидаткиња

се бави пишчевом биографијом у оквиру Бурдијеове теорије књижевног поља, чиме

указује на повезаност Десничиног формирања као уметника у позитивном

породичном окружењу и његових италијанистичких аспирација. Важан део ове

дисертације је посвећен позиционирању Владана Деснице у књижевном пољу

послератне Југославије и његовим настојањима да се наметне као слободан

књижевник пратећи принцип о слободи уметности италијанског филозофа

Бенедета Крочеа. Кроз концепт хабитуса, објашњена је пишчева модерност и

оригиналност, те његова интеракција са италијанском културом, а прегледом

Десничине библиотечке заоставштине указано је на доминантност литературе на

италијанском језику и дела италијанских књижевника у читалачкој улози задарског

писца.

У поглављу III (Десничина перцепција Италије и италијанске културе) у

фокусу је однос Владана Деснице према Италији, италијанском језику и

италијанској култури. Кандидаткиња указује на обилну употребу италијанског

језика у делу овог писца и образлаже функцију коју овај језик има у стварању

посебног језичког система далматинског књижевника. Конкретним примерима из

романа и приповедака Владана Деснице објашњена је позиција Италије као

локалитета који снажно живи у прози овог писца и који се лепотом и културом

уздиже у односу на остале локалитете присутне у његовом делу. Кандидаткиња у

овом поглављу даје преглед књижевних ликова Италијана које је Десница створио,

с намером да укаже на повезаност припадности италијанском националном

корпусу са снажним осећајем за уметност и лепо.

У поглављу IV (Владан Десница и италијански аутори) дат је преглед

наујтицајнијих Италијана на књижевно дело Владана Деснице. Италијански аутори

су представљени хронолошки, према периоду када су живели и деловали, а акценат

је на откривању веза и специфичности које су привукле Десницу управо овим

књижевницима. Анализиране су повезнице Владана Деснице са Дантеом

Алигијеријем, Ђамбатистом Виком, Ђакомом Леопардијем, Ђованијем Вергом,

Габријелеом Д’Анунцијем, Луиђијем Пиранделом, песницима из круга сутовњака,

те филозофом Бенедетом Крочеом. Када је у питању Данте, важан сегмент

дисертације је посвећен Десничином ревидирању проблема романске и словенске

културе, као и његовом апострофирању Дантеове филозофије усамљености и патње

у којој се и сам проналазио. Анализирајући однос Владана Деснице према Вику,

кандидаткиња ставља у фокус Виково дело Нова наука и Десничино виђење овог

дела, као и потребу далматинског писца да поједине делове чувеног Виковог дела

објасни и обради у свом најпознатијем роману. У делу дисертације у којем се

кандидаткиња бави односом Деснице и Леопардија, објашњено је на које се све

начине Десница италијанским песником бавио. Леопардија је Десница преводио, о

њему је писао, а у Прољећима Ивана Галеба кандидаткиња проналази космичка

сновиђења која карактеришу и Леопардијеву Жукву. Када је у питању Верга, оно

што повезује двојицу писаца је употреба слободног неуправног говора, техника

очуђавања, те присутност антагонизма на релацији село – град. Кандидаткиња се у

овој дисертацији бави и утицајем Д’Анунција на Владана Десницу, као и

Пиранделовим трактатом о хуморизму, који је имао значајан одјек у Десничином

делу. Компаративном анализом кандидаткиња открива велики број сродних мотива

и елемената између поезије песника сутовњака и Прољећа Ивана Галеба: мотив

уплаканог детета, опште осећање меланхолије, однос према недељном дану, мотив

прашњавог, напуштеног тавана. Као најутицајнијег Италијана на филозофски

систем Владана Деснице, али и на његов однос према писању и ангажовању у

књижевном пољу кандидаткиња наводи Бенедета Крочеа. Поред тога што је

превођењем овог аутора заокружио свој преводилачки опус, Десница је и у осталим

сферама књижевног деловања био снажно ослоњен на дискурс славног естетичара.

Највише веза са Крочеом кандидаткиња проналази у Десничином есејистичком

раду, нарочито у Записима о умјетности, те у његовом лирском роману, у виду

контемплација Ивана Галеба.

У поглављу V (Десничино мјесто у пољу књижевних трансфера) дат је

осврт на улогу Владана Деснице као преводиоца и медијатора култура.

Кандидаткиња анализом Десничиних активности у овом пољу, апострофира

немерљив допринос који је својим ангажманом задарски књижевник имао за развој

италијанско – југословенских културолошких односа. Навођењем и

позиционирањем Десничиних превода у тадашње политичке и културне прилике у

земљи, установљено је да је Задранин показао врхунску компетенцију, труд и

храброст да текстове који махом до тад нису имали значајнијег одјека у

југословенској средини уврсти у књижевни репертоар и струјања.

У последњем VI поглављу (Закључак) кандидаткиња је на научно

релевантан начин представила своје закључке, утемељене на свеобухватној синтези

резултата истраживања односа Владана Деснице према италијанској књижевности.

Ово поглавље представља потврду да је дисертација написана у складу са

образложењем наведеним у пријави теме.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У
ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ:

Таксативно навести називе радова, где и када су објављени. Прво навести најмање један рад
објављен или прихваћен за објављивање у складу са Правилима докторских студија
Универзитета у Новом Саду који је повезан са садржајем докторске дисертације. У случају радова
прихваћених за објављивање, таксативно навести називе радова, где и када ће бити објављени и
приложити потврду уредника часописа о томе.

Стијепић, M. (2016). Ђакомо Леопарди као парадигма умјетника у
стваралачкој свијести Владана Деснице, У: Анђелковић, M. (уред.) Зборник радова
са VII скупа младих филолога Србије. Савремена проучавања језика и
књижевности. VII/2, Крагујевац: ФИЛУМ. 381-387.

Стијепић, М. (2017). Филозофија Бенедета Крочеа у дјелу Владана
Деснице, У: Мултикултурализъм и многоезичие, Сборник с доклади от
Тринадесетите международни славистички четениᴙ Софиᴙ, 21-23 април 2016 г.
Том II, Велико Търново: Фабер. 698-703.

Стијепић Пејић, М. (2020). Данте као конститутивни елемент Десничиног
промишљања о судбини човјека. У: Липар – часопис за књижевност, језик,
културу и умјетност, 72.број, Унивезитет у Крагујевцу, 191-203.

Стијепић Пејић, Марија, (2021) Перцепција италијанске културе у роману
Прољећа Ивана Галеба Владана Деснице. У: Радови Филозофског факултета:
Часопис за хуманистичке и друштвене науке, 22. број, Пале: Филозофски
факултет. 79-93.

Stijepić Pejić, M. (2022). Italijanska biblioteka Vladana Desnice. U: Roksandić,
D i Lemić, V. (ured.) (Ne)poznati Desnica i književne ostavštine u baštinskoj perspektivi:
primjeri dobre prakse. Zbornik radova sa znanstvenog skupa s međunarodnim
sudjelovanjem Desničini susreti 2021.Filozofski fakultet Sveučilišta u Zagrebu: Zagreb,
133-144.

VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА:

Кандидаткиња Марија Стијепић Пејић је у свом истраживању

систематичном анализом расветлила однос који је током живота Владан Десница

градио према италијанској књижевности. Кандидаткиња је научно сагледала и

дефинисала присутност италијанске културе у животу и стваралаштву Владана Деснице.

Резултати дисертације доказују да је целокупно дело Владана Деснице чврсто

утемељено на међукултурној комуникацији са италијанском културом и

књижевношћу. Владан Десница је интензивно размишљао о италијанској

књижевности. Он ју је не само преводио и прилагођавао домаћем поднебљу, него и

интегрисао у сопствену књижевности. Владан Десница је високо вредновао

италијанску културу и доживљавао ју је као културу par excellence.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА:
Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата
истраживања.

Кандидаткиња је показала не само способност да се под менторским

руководством добро сналази у литератури и да успешно обликује своје научно

истраживање, већ и да самостално поставља и решава сложене проблеме уз

критички однос према постојећој литератури. Комисија позитивно оцењује начин

приказа и тумачења резултата истраживања.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:
Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним
образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и
концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме? ДА
2. Да ли дисертација садржи све битне елементе? ДА
3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

На основу анализе која је вршена програмом IThenticate који Филозофски

факултет користи за проверу оригиналности текста у докторским дисертацијама,

закључено је да индекс поклапања у раду кандидаткиње Марије Стијепић Пејић

износи 5%, у 58710 речи програм проналази 118 поклапања према 43 изворa.

Поклапања се виде према следећим изворима:

1. http://filum.kg.ac.rs/ 2%

1.1.
http://filum.kg.ac.rs/dokumenta/izdavastvo/zbornici/2016_VII_skup_ml
adih_filologa_2015_knjiga2.pdf

2%

2. https://doisrpska.nub.rs 1%

2.1.
https://doisrpska.nub.rs/index.php/RFF/article/download/7293/7085/154
71

1%

Остала поклапања су мања од 1%.

Докторска дисертација Марије Стијепић Пејић Владан Десница и

италијанска књижевност: култура, аутори и теме у оквиру књижевног поља

представља оригиналан допринос науци о књижевности јер ревалоризује утицај

италијанске књижевности на Владана Десницу и даје одговоре на проблеме односа

пишчевог положаја у књижевном пољу и његових животних и уметничких избора.

Коначни исходи канидаткињине темељне анализе уплива италијанске културе у